
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29 июня 2018 г.  № 40/284 - 6 

г. Махачкала 

 
О муниципальных выборах, назначенных 

 на территории Республики  Дагестан на единый день голосования  

9 сентября 2018 года  
 

Заслушав информацию о муниципальных выборах, назначенных на 

территории Республики Дагестан на 10 сентября 2017 года, Избирательная 

комиссия Республики Дагестан  постановляет: 

1. Информацию о муниципальных выборах, назначенных на территории 

Республики Дагестан на единый день голосования 9 сентября 2018 года 

принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник 

Избирательной комиссии  Республики Дагестан» и разместить на 

официальном сайте Избирательной комиссии Республики Дагестан в сети 

Интернет.   

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Республики Дагестан 

 

 

 

М.Т. Дибиров 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Республики Дагестан 

 

 

Х.М. Халидов 

 

 
 
 
 



Приложение  
к постановлению  

Избирательной комиссии  
Республики Дагестан  

                                                                                       от 29  июня 2018 г. № 40/284 - 6  
 

Информация  

о муниципальных выборах, назначенных на территории 

 Республики Дагестан  на единый день голосования  

9 сентября 2018 года  

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 10  Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», а также пунктом 5 статьи 12 и статьей 85  Закона Республики Дагестан «О 

муниципальных выборах в Республике Дагестан» с соблюдением  сроков и порядка 

приняты решения о назначении выборов в органы местного самоуправления на единый 

день голосования 9 сентября 2018 года. Указанные решения в установленном 

законодательством порядке опубликованы в средствах массовой информации.  

Таким образом, в единый день голосования 9  сентября 2018 года  на территории 

республики  предстоит 31  избирательная кампания по выборам в органы местного 

самоуправления на территориях 4 городских округов, 8 муниципальных районов и 

муниципального участка  «Бежтинский участок». 

В 4 городских округах («город Дербент», "город Избербаш", «город Кизилюрт», 

«город Хасавюрт») пройдут выборы депутатов соответствующих представительных 

органов. По результатам предстоящих выборов должны быть также сформированы 19 

представительных органов поселенческого уровня на территориях  5 муниципальных 

районов (Ботлихский, Докузпаринский, Кизилюртовский, Левашинский, Новолакский).  

Кроме того в сельских поселениях "сельсовет Бежтинский" и «село Хашархота» 

Бежтинского участка, «село Бухты» Гунибского района, село «Карабудахкент» и 

сельсовет «Кака-Шуринский» Карабудахкентского  района состоятся дополнительные 

выборы депутатов соответствующих представительных органов.  

В трёх поселениях («сельсовет Кикунинский» Гергебильского района, "село Ахар" 

и "сельсовет "Новомехельтинский" Новолакского района) предстоят выборы глав 

муниципальных поселений. 

Всего  по итогам предстоящих муниципальных выборов должно быть замещено 

288  мандатов:  102  мандата депутатов представительных органов городских округов, 183 

мандата депутатов представительных органов сельских поселений и 3 мандата  глав 

сельских поселений.  

В подготовке и проведении предстоящих муниципальных выборов задействовано  

157 участковых избирательных комиссии, в том числе 25 из них с полномочиями 

муниципальных комиссий (комиссии, организующие выборы). В списки избирателей на 

предстоящих выборах должно быть включено более 223 тыс. избирателей. 

Выборы депутатов представительных органов во всех 4 городских округах пройдут 

по пропорциональной, а в муниципальных поселениях - по мажоритарной системе. 

Статистические сведения о выборах в органы местного самоуправления, 

предстоящих на территории  Республики Дагестан  в единый день голосования 9 сентября 

2018 года, прилагаются.  



Приложение 
 к Информации о муниципальных выборах,  

назначенных на единый день голосования  
9 сентября 2018 года  

Сведения  

о муниципальных выборах, назначенных на территории  Республики Дагестан  

 на единый день голосования 9 сентября 2018 года 
 

№ 

п/п  

Наименование 

муниципального 

образования 

К
о

л
-в

о
 и

зб
и

р
. 

к
а

м
п

а
н

и
й

 

Г
л

а
в

ы
 

Депутаты 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 У

И
К

 

Н
о

м
ер

 У
И

К
 

К
о

л
-в

о
 

и
зб

и
р

а
т
е
л

ей
 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

м
а

н
д

а
т
о

в
 

Система 

выборов 

М
а

ж
о

р
и

т
а

р
н

а
я

 

(е
д

и
н

ы
й

 о
к

р
у

г
) 

М
а

ж
о

р
и

т
а

р
н

а
я

 

(п
о

 о
к

р
у

га
м

) 

П
р

о
п

о
р

ц
. 

1 город Дербент 1 - 35 - - 35 37 0479-0514, 1917 69359 

2 город Избербаш 1 - 21 - - 21 16 0525-0540 29270 

3 город Кизилюрт 1 - 21 - - 21 21 0724-0744 24289 

4 город Хасавюрт 1 - 25 - - 25 40 1576-1615 65289 

5 Бежтинский участок 2 - 2 - 2 - 2 - 310 

 сельсовет Бежтинский 1 - 1 - 1 - 1 1802 55 

 село Хашархота 1 - 1 - 1 - 1 1804 255 

6 Ботлихский район 4 - 32 32 - - 6 - 1418 

 село Зило 1 - 11 11 - - 2 188, 189 594 

 село Кванхидатли 1 - 7 7 - - 1 190 224 

 село Кижани 1 - 7 7 - - 2 191, 192 203 

 село Тандо 1 - 7 7 - - 1 204 397 

7 Гергебильский район 1 1 - - - - 3 - 2430 

 Сельсовет Кикунинский 1 1 - - - - 3 277, 279, 292 2430 

8 Гунибский район 1 - 5 5 - - 2 - 512 

 село Бухты 1 - 5 5 - - 2 329, 330 512 

9 Докузпаринский район 2 - 14 14 - - 2 - 1334 

 село Каракюре 1 - 7 7 - - 1 519 691 

 село Новое Каракюре 1 - 7 7 - - 1 516 643 

10 Карабудахкентский  район 2 - 3 2 1 - 4  5789 

 село Карабудахкент 1 - 1 - 1 - 1 612 510 

 сельсовет Кака-Шуринский 1 - 2 2 - - 3 620, 621, 622 5279 

11 Кизилюртовский район 2 - 22 22 - - 4 - 4246 

 село Кироваул 1 - 11 11 - - 1 698 1628 

 село Миатли 1 - 11 11 - - 3 695- 697 2618 

12 Левашинский район 1 - 15 15 - - 2 - 3357 

 село Уллуая 1 - 15 15 - - 2 940, 941 3357 

13 Новолакский район 12 2 91 91 - - 18 - 15825 

 село Ахар 2 1 7 7 - - 1 1156 350 

 Село Банайюрт 1 - 7 7 - - 1 1158 580 

 Село Гамиях 1 - 11 11 - - 3 1160, 1166, 1174 2290 

 Село Новолакское 1 - 13 13 - - 3 1162, 1167, 1172 4030 

 Село Чапаево 1 - 11 11 - - 2 1157, 1175 1920 

 Село Ямансу 1 - 7 7 - - 1 1180 520 

 Сельсовет Барчхойотарский 1 - 7 7 - - 1 1159 520 

 Сельсовет Дучинский 1 - 7 7 - - 1 1161 600 

 
Сельсовет Новокулинский 

1 - 11 11 - - 4 
1163, 1168,1171, 

1176 
3255 

 
Сельсовет 

Новомехельтинский 
2 1 10 10 - - 1 1170 1760 

 ИТОГО 31 3 286 181 3 102 157  223428 

 

 

 

 




